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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô 

thị và triển khai thực hiện mô hình “Đoàn viên, thành niên Khối các cơ 

quan và Doanh nghiệp, hành động không xả rác ra đường, kênh rạch và 

chống rác thải nhựa vì một Trà Vinh sạch - đẹp - an toàn” năm 2020  

----- 

Căn cứ  Kế hoạch số 282-KH/TĐTN-PT, ngày 24/4/2020 của Ban Thường 

vụ Tỉnh đoàn Trà Vinh về việc các mô hình cộng đồng hành động“Chống rác 

thải nhựa” năm 2020; Ban Thường vụ Đoàn Khối Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị và triển khai thực 

hiện mô hình “Đoàn viên, thanh niên Khối các cơ quan và Doanh nghiệp, hành 

động không xả rác ra đường, kênh rạch và chống rác thải nhựa vì một Trà Vinh 

sạch – đẹp – an toàn” năm 2020, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của cán bộ, đoàn viên, 

thanh niên trong các hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, 

nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục góp phần hình thành ý thức, thái độ 

tốt, hành động thân thiện với môi trường của cán bộ, đoàn viên, thanh niên; đặc 

biệt trong phong trào bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị, hành động 

không xả rác ra đường, kênh rạch và chống rác thải nhựa. 

- Các phong trào hành động của đoàn viên, thanh niên, đồng thời tuyên 

truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân chung tay bảo vệ môi trường thông qua 

việc thực hiện các tiêu chí hành động cụ thể trong đời sống, sinh hoạt hằng ngày. 

- Tổ chức triển khai các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả tránh 

hình thức, đồng thời tạo sự quan tâm, ủng hộ của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên về xây 

dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị, các hoạt động tham gia bảo vệ 

môi trường 

- Công cụ truyền thông: 

+ Phát huy hiệu quả trong hoạt động tuyên truyền của chi đoàn Đài phát 

thanh và Truyền hình; sử dụng hiệu quả trang thông tin điện tử, trang fanpage 

Đoàn Khối và các phương tiện truyền thông hiện đại về thực hiện các tuyến tin, 
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bài tuyên truyền về các công trình, phần việc cụ thể của tuổi trẻ Đoàn Khối 

trong tham gia xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị.  

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua mạng xã hội, tạo diễn đàn để 

chuyển tải các hình ảnh đẹp, câu chuyện đẹp về nếp sống văn minh, gắn với thực 

hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”. 

+ Ghi nhận các phản hồi, đánh giá của người dân trong quá trình thực 

hiện các công trình, phần việc để kịp thời điều chỉnh, bổ sung phương thức, nội 

dung hoạt động.  

+ Cơ sở Đoàn tuyên truyền rộng rãi về các công trình, phần việc qua các 

giai đoạn trước - trong và sau khi thực hiện. 

+ Cơ sở Đoàn phối hợp với các đơn vị kết nghĩa (đặc biệt là xã, phường) lồng 

ghép các nội dung tuyên truyền về văn minh đô thị cho học sinh, thiếu nhi trên địa bàn 

thông qua sinh hoạt hè và các chiến dịch tình nguyện. Tích cực vận động người dân 

tham gia hưởng ứng các hoạt động bằng những hành động cụ thể. 

- Thời lượng: Truyền thông trước , trong và sau khi kết thúc chương trình; 

có sự đánh giá, tổng hợp kết quả đạt được. 

- Thông điệp tuyên truyền “Vì một Trà Vinh xanh” hoặc các thông điệp 

phù hợp với từng chương trình cụ thể. 

2. Các hoạt động xung kích của đoàn viên, thanh niên trong tham gia xây 

dựng văn minh đô thị, và triển khai thực hiện mô hình “cộng đồng, hành 

động không xả rác ra đường, kênh rạch và chống rác thải nhựa vì thành phố 

Trà Vinh sạch” năm 2020 

- Các cơ sở Đoàn đăng ký xây dựng 01 tuyến đường văn minh “Sáng – 

xanh – sạch – đẹp – an toàn” trên tuyến đường cơ quan trú đóng (có thể nhiều 

đơn vị phối hợp nếu tuyến đường đăng ký thực hiện có nhiều đơn vị cùng trú 

đóng), gắn với Chương trình xây dựng đô thị văn minh, chung tay xây dựng 

nông thôn mới.  

- Các cơ sở Đoàn xác định từng thời điểm phù hợp trong năm, xây dựng 

kế hoạch tổ chức thực hiện ít nhất 08 hoạt động ngày thứ bảy tình nguyện, ngày 

chủ nhật xanh. Đồng thời cử cán bộ tham gia ít nhất 04 ngày chủ nhật xanh cấp 

Đoàn Khối. 

- Đẩy mạnh thực hiện mô hình “30 phút hành động của Tổ chức Đoàn 

thanh niên sau giờ làm việc thứ Tám” Vì một Trà Vinh xanh.  

- Tổ chức đánh giá, biểu dương và đề xuất khen thưởng kịp thời những 

tập thể, cá nhân thực hiện tốt các hoạt động bảo vệ môi trường đặc biệt là điển 

hình sáng tạo trong phong trào chống rác thải nhựa. 

- Cơ sở Đoàn phát huy ý tưởng sáng tạo, sáng kiến của đoàn viên thanh 

niên trong tổ chức thực hiện các hoạt động của mô hình “cộng đồng, hành động 

không xả rác ra đường, kênh rạch và chống rác thải nhựa vì thành phố Trà Vinh 

sạch” năm 2020. 
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- Các cơ sở Đoàn có hoạt động cụ thể để hưởng ứng Giờ Trái đất năm 

2020, Ngày hội môi trường, Ngày hội Sống xanh...  

- Cơ sở Đoàn phối hợp tổ chức hoặc tham gia các lớp tập huấn bảo vệ môi 

trường, phân loại rác tại nguồn; vận động mỗi đoàn viên thanh niên tăng cường 

sử dụng ít nhất 01 sản phẩm tái chế; cải tạo điểm đen ô nhiễm, điểm tồn đọng 

rác thành không gian xanh; đặc biệt vận động đông đảo trong cán bộ đoàn viên, 

học sinh sinh viên sử dụng các sản phẩm thay thế sản phẩm nhựa. 

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

1. 100% cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất 02 hoạt động tham gia xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị tại cơ quan, doanh nghiệp trong năm. 

2. 100% cơ sở Đoàn đăng ký xây dựng 01 tuyến đường văn minh “Sáng – 

xanh – sạch – đẹp – an toàn” trên tuyến đường cơ quan trú đóng (có thể nhiều 

đơn vị phối hợp nếu tuyến đường đăng ký thực hiện có nhiều đơn vị cùng trú 

đóng). 

3. Mỗi cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất 02 đợt tuyên truyền về Luật Phòng, 

chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá, Luật bảo vệ môi trường... cho đoàn viên 

thanh niên (có thể hiện bằng hình ảnh, phông sự kiện và biên bản tổ chức). 

4. Xây dựng bộ sản phẩm tuyên truyền về Quy tắc ứng xử của cán bộ 

công chức, viên chức trong cơ quan hành chính (giao chi đoàn Văn phòng Ủy 

ban Nhân dân tỉnh nghiên cứu xây dựng thực hiện điểm cấp Đoàn Khối để nhân 

rộng trong thời gian tới). 

5. 100% cơ sở xây dựng bộ sản phẩm tuyên truyền về bảo vệ môi trường, 

chống rác thải nhựa với hình thức phù hợp (giao Đoàn cơ sở Sở tài nguyên và 

môi trường nghiên cứu thực hiện điểm cấp Đoàn Khối). 

6. 100% cơ sở Đoàn từng thời điểm phù hợp trong năm, xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện ít nhất 08 hoạt động ngày thứ bảy tình nguyện, ngày 

chủ nhật xanh. Đồng thời cử cán bộ tham gia ít nhất 04 ngày chủ nhật xanh cấp 

Đoàn Khối. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp 

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các cơ sở Đoàn trực thuộc, đồng thời 

tổ chức các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị 

theo tinh thần Chỉ thị 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch 282-

KH/TĐTN của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về thực hiện mô hình cộng đồng, 

hành động “Chống rác thải nhựa”. 

- Giao Văn phòng Đoàn Khối thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, theo dõi các 

hoạt động của các cơ sở Đoàn, theo các chỉ tiêu giao tại MỤC III; kịp thời phát 

hiện và đề xuất các tập thể, cá nhân có mô hình hay, cách làm sáng tạo để tuyên 

dương, khen thưởng vào cuối mỗi năm công tác.  

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc 
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- Chủ động khảo sát, nghiên cứu các địa điểm phù hợp triển khai thực 

hiện các mô hình theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đoàn Khối. 

- Các cơ sở Đoàn căn cứ tình hình thực tế chọn làm mô hình chống rác 

thải nhựa phù hợp với điều kiện. 

- Báo cáo và viết tin bài gửi về Văn phòng Đoàn Khối qua các kênh địa 

chỉ theo tinh thần Thông báo số 99-TB/ĐTN, vào 24/4/2020 sau khi kết thúc đợt 

hoạt động chậm nhất 03 ngày và tổng kết cuối đợt hoạt động trước ngày 

15/9/2020. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, 

xây dựng văn minh đô thị và triển khai thực hiện mô hình “Đoàn viên, thành 

niên Khối các cơ quan và Doanh nghiệp, hành động không xả rác ra đường, 

kênh rạch và chống rác thải nhựa vì một Trà Vinh sạch - đẹp - an toàn” năm 

2020, nhận được văn bản đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện nghiêm 

túc./. 

 

* Nơi nhận: 
- Đ/c Võ Minh Nhựt, PBT Tỉnh đoàn (để b/c); 

- Đ/c Trương Thanh Long, PBT ĐUK (để b/c); 

- BTV Tỉnh đoàn (để b/c); 

- BTV Đảng ủy Khối (để b/c); 

- Ban Phong trào Tỉnh đoàn (để b/c); 

- BTV Đoàn Khối; 

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc; 

- Lưu Văn phòng./. 

 

 


